
BIBLIOGRAFIE VĚDOMILA VILDOMCE

Archeologické studie
Palliardiho hradisko nad Želetavkou, AR III, 1951, 31-33 
К otázce usedlosti neolitických zemědělců, AR V, 1953, 799-800 
Předhistorickc opevnění u vesnice Suehohrdly u Znojma, WM IX, 1954, 83-86 
Prehistorie Znojemska (stručné resumé), WM X, 1955, 161-166 
Neolitické idoly jako kulturní projev pravěkého člověka, VSV 1, 1956. 15-21 
Prehistorie Znojemska, WM XI, 1956, 161-166
К počátku osídlení lidu s neolitickou malovanou keramikou na Moravě, AR IX.

1957, 664-677
Archeologická mapa Moravskobudčjovicka, VSV 2, 1958. 15-18
Další eneolitická osada na Znojemsku, AR XIV, 1962. 566-567
Několik poznámek к rýsované výzdobě moravské malované keramiky. Sborník II.

(Vildomcúv) AÚ ČSAV Brno 1963. 19 
Neolitické osídleni v Křepicích, AR XVII, 1965. 176-178 
Pravěká malovaná keramika na Moravě, Znojmo 1966
Výzkum neolitického a halštatského sídliště v "Sutnách" u Těšetic-Kyjovic (okr.

Znojmo) (spolu s V Podhorským), PV AÚB 1967, Brno 1968, 8-11 
Meč s číškovitou rukojetí ze Strachotic. okr. Znojmo (spolu s P. Mišustovem 

а V. Podhorským), SPFFBU E 13, 1968, 200-203 
Archeologický výzkum v "Sutnách” u Těšetic-Kyjovic v roce 1968 (okr. Znojmo) 

(spolu s V Podhorským), PV AÚB 1968. Brno 1970. 7-9 
Kultura s moravskou malovanou keramikou (spolu s V Podhorským), Zprávy 

ČSSA XII/1-2, 1970, 1-24
Pokračování terénního výzkumu osady s moravskou malovanou keramikou

u Těšetic-Kyjovic v roce 1970 (okr. Znojmo) (spolu s V Podhorským), PV AÚB 
1970, Brno 1971, 12-14

Zjišťování průběhu neolitického příkopu pomocí indikátoru v Těšeticích-
Kyjovicích (spolu s V. Podhorským a Z. Weberem), SPFFBU Ľ 16, 1971, 67-74 

Pravěk Znojemska (spolu s V. Podhorským). Bmo 1972 
Výrobky člověka doby kamenné. Střelíce u Jevišovic, Hluboké Mašůvky,

Boskovšten. Z pozůstalosti PhDr. Včdomila Vildomce vybrali Miluše a Vědomil 
Vildomcovi, Boskovštejn 2000

Rukopisné práce
Lid s kulturou keramiky malované l-lll (Brno 1950), rkp disertační práce na FF 

MU Brno
Z dávných věku Moravskobudčjovicka a Jemnická. Věnováno památce Jaroslava 

Palliardiho, spolu s F. Vildomcem, nedatováno - kolem r. 1960 (strojopis 215 str, 
39 fototab., uložen v několika verzích v archivu VMB) - zde kapitola 
O Boskovštejnu otištěna jako příloha č. 8

František Vildomec. Učitel, archeolog, kulturní pracovník (1878-1975), rkp, archiv 
VMB - zde otištěno jako příloha č. 7

Jihomoravské muzeum ve Znojmě (Několik vzpomínek), nedatováno, asi po 
r. 1990. rkp. archiv VMB - zde otištěno jako příloha č. 9

217



Slované, jejich pravlast a nejstarší dějiny v českých literárních památkách 
do 17. stol., nedatováno, rkp, archiv VMB

Popularizační archeologické příspěvky
Venuše z Hlubokých Mašůvek, VN OBHM č. 3, 1958
Soška z Hlubokých Mašůvek na výstavě ve Švédsku, Rovnost 28.3.1961, 1
Význam Hlubokých Mašůvek pro poznání pravěku, Náves 5, VN OBHM, č. 4,

1962, 13
Počátek zemědělské výroby - nástup nové epochy dějin lidstva, Náves 5, VN 

OBHM, č. 5, 1962, 7-8
Pravěké osídlení u Hlubokých Mašůvek v době bronzové a železné, Náves 5, VN 

OBHM, č. 6, 1962, 11-12
Hlavní směry přesunu kultur a stěhování lidí v pravěku, Náves 5, VN OBHM, 

č. 7, 1962, Příloha
Ze života zemědělců před šesti tisíci lety, Náves 5, VN OBHM, č. 8, 1962, 8-9
Uskladňování obilí v pravěku, Náves 5, VN OBHM, č. 9, 1962, 10
Otázka bydlení v historii, Náves 5, VN OBHM, č. 11, 1962, 9-10
Malá ukázka módy v pravěku - úprava vlasů, VN OBHM, č. 11, 1962, 8
Poznámky к oblékání v pravěku, Náves 5, VN OBHM, č. 12, 1962, 9
Další archeologická práce v Hlubokých Mašůvkách, Náves 6, VN OBHM, č. 2,

1963, 13
Velká změna v životě lidí, Náves 6, VN OBHM, č. 3, 1963, 7-8 
Proč se lidé přestali mít rádi, Náves 6, VN OBHM, č. 4, 1963, 7-8 
Jak se mění myšlení člověka, Náves 6, VN OBHM, č. 5-6, 1963, 17 
Obchodní styky v pravěku, Náves 6, VN OBHM, č. 7, 1963, 7 
Archeologické aktuality, Náves 6, VN OBHM, č. 8, 1963, 9 
Výročí Venuše z Hlubokých Mašůvek, Náves 6, VN OBHM, č. 9, 1963, 13 
Archeologie a historie o Velké Moravě, Náves 6, VN OBHM, č. 10, 1963, 8-9 
Archeologické nálezy, doklady o životě Slovanů v době Velkomoravské, Náves 6, 

VN OBHM, č. 11, 1963, 10
Tři zdroje к poznání moravského pravěku, Náves 6, VN OBHM, č. 12, 1963, 9-10 
К 85. výročí narozenin Františka Vildomce, Jevišovické noviny 1963, č. 2, 1 
Hluboké Mašůvky 1220-1970. Historický nástin od pravěku po dnešek, OB Hluboké 

Mašůvky 1970, 7-9
Hluboké Mašůvky v pravěku, VN OBHM 1989, 5-9
Hluboké Mašůvky v pravěku, in: Z. Adámek - E. Pechová (eds.), Po stopách historie, 

života a pověstí Hlubokých Mašůvek 1220-1995, Z. Bina Znojmo 1995, 8-12

Pedagogicko-vzdělávací příspěvky
Z minulosti Znojemska. Příspěvek к vyučování dějepisu na středních školách, OPS 

Znojmo 1950
Poznámky к vyučování dějepisu v 6.-8. ročníku všeobecně vzdělávacích školy,

OPS Znojmo
Jak vedeme žáky osmiletky к trvalému vědomí jednotlivosti a zákonitosti vývoje 

lidské společnosti, Pedagogické čtení Bmo 1956, Praha 1957 
Pravěk Znojemska, in: Sborník příspěvků к regionálnímu poznání Brněnského kraje, 

pro Krajský pedagogický ústav v Bmě vydalo KNB 1959, 6-11

218



Obecně kulturní, osvětové a muzejnické příspěvky
Jihomoravské muzeum ve Znojmě (spolu s J. Palátem), JMZ 1968 
Pět otázek PhDr. Vědomilu Vildomcovi, řediteli Jihomoravského muzea, Znojmo 

(VU), Rovnost 15.2.1969, 8
Znojemsko, země na hranici. Propozice a informace celostátního finále Závodu 

branné zdatnosti, SEŠ Znojmo 1972, 20-24 
Závod Šatov - Poštorenské keramické závody 1873-1973 (spolu s Klučkou), 

n.p. PKŽ Poštomá, Závod 02 Šatov
Celostátní symposium o počátcích našeho zemědělství ve Znojmě, Znojemský 

zpravodaj, 1979, 5-7
Národní kulturní památka ve Znojmě. Přemyslovský cyklus ve znojemské rotundě, 

restaurování nástěnných maleb, JMZ 19??, 4 
Znojmo od historie к vybudování socialistické společnosti, in: Sborník Znojmo, 

vzorné hraničářské město, MěstNV Znojmo 1986, 7-39, 216-219 
Boskovštejn, Ročenka okresního archivu ve Znojmě 1986, 82-87 
Jevišovice 1289-1989. Sborník к sedmistému výročí první písemné zprávy 

o Jevišovicích, MNV Jevišovice 1989 (kolektiv autorů)

Úvodní slova к publikacím
J. Hrbek, Manifestace Čsl. Znojemska v Únanově 1918-1938-1968, JMZ 1968 
V. Jaša, Osvobození jižní Moravy Rudou armádou 1945, JMZ 1969
J. Ševčík, Poslední vzpoura selských robotníků na jihozápadní Moravě, JMZ 1971 
Osvobození Znojemska Rudou armádou 1945, katalog к výstavě JMZ, Znojmo 1975 
Okres Znojmo 1948-1978, katalog к výstavě JMZ, Znojmo 1978
K. Galašová, Družba Znojmo - Anna, JMZ 1980

Biografie Vědomila Vildomce
Red., Životní jubileum PhDr. Vědomila Vildomce, SPFFBU E 26, 1981, 141 
P. Dvořák, Nejkrajšia žena nášho praveku, Československý voják 7, 1985, 34-35 
pdb, Sedmdesáté narozeniny Vědomila Vildomce, Pravěk NŘ 1, 1991, 152 
V. Podhorský, Sedmdesátka PhDr. Vědomila Vildomce, Ročenka Okresniho archivu 

ve Znojmě 1991, Znojmo 1994, 104-106
pdb, Úmrtí PhDr. Vědomila Vildomce (27.9.1921 - 28.12.1998), Pravěk NŘ 8, 1998, 

419-422
V. Podborský, Úmrtí PhDr. Vědomila Vildomce, AR LI/2, 1999, 423 
O. Kotýnek, Vzpomínka na vzácného a čestného člověka pana PhDr. Vědomila 

Vildomce, Znojmo 17.8.2001 (rkp v archivu VMB)

219


